№ 1–9/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июня 2018 г. г. Певек

Чаунский районный суд Чукотского автономного округа в составе:

председательствующего судьи Пугачёва В.В.

при секретаре судебного заседания Филипповой Н.П.,

с участием:

государственного обвинителя Кутыгина М.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Марченко О.И., представившего ордер № 20 от 17 апреля 2018 г. и удостоверение № 32, выданное 26 октября 2004 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 230 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 16 марта 2018 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около подъезда №00 дома №00 по 

<

адрес>, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя с единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средств, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, для личного потребления незаконно приобрел у неустановленного лица без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 14,29 граммов, непосредственно после чего, в указанные время и месте, действуя умышленно, в продолжение своего единого преступного умысла, в целях последующего незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта, переместил незаконно приобретенное им наркотическое средство – гашиш, массой не менее 14,29 грамма от места приобретения к месту своего проживания в квартиру №00 дома №00 по 

<

адрес>, где, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, сознавая противоправных характер своих действий, умышленно, незаконно без цели сбыта хранил для личного потребления указанное незаконно приобретенное им наркотическое средство – гашиш, массой не менее 14,29 грамма. 

16 марта 2018 г. в вечернее время ФИО1 действуя умышленно, в продолжение своего единого преступного умысла, находясь по месту своего проживания в квартире по 

<

адрес>, отделил от незаконного приобретенного и хранимого им для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, массой не менее 14,29 грамма, часть указанного наркотического средства массой не менее 1,39 грамма, которое для личного потребления без цели сбыта положил во внутренний правый карман своей куртки, где незаконно хранил в том же размере и с этой же целью до 10 часов 23 минут 17 марта 2018 г., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 12,90 грамма, продолжил незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта по месту проживания в квартире №00 дома №00 по 

<

адрес> до 19 часов 55 минут 17 марта 2018 г.

17 марта 2018 г. в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 55 минут в помещении кабинета № 22 ПП (место дислокации г. Певек) МОМВД России «Билибинский» по 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО1., у последнего был обнаружен и изъят сверток фольги с незаконно хранимым им без цели сбыта наркотическим средством – гашиш, массой 1,39 грамма.

17 марта 2018 г. в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 15 минут при проведении осмотра места происшествия в квартире по 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой 12,90 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропнах веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, гашиш включен в Список наркотических средств (Список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, массой не менее 14,29 грамма, является значительным размером наркотического средства. 

Он же, ФИО1 17 марта 2018 г. в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, правомерно находясь в квартире №00 дома №00 по 

<

адрес>, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, с целью вовлечения в незаконное потребление наркотических средств своего знакомого 

<

Г.С.В.>., осознавая, что 

<

Г.С.В.> ранее не проявлял желания употребить наркотические средства, начал демонстративно употреблять путем курения принадлежащее ему, являющееся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен – наркотическое средство гашиш и предложил 

<

Г.С.В.> его употребить, чем возбудил у него желание к употреблению указанного наркотического средства и тем самым склонил к употреблению путем курения наркотического средства гашиш 

<

Г.С.В.>, который в результате противоправных умышленных действий ФИО1 путем курения незаконно употребил вышеуказанное наркотическое средство.

Разбирательство по делу проведено в соответствии с главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: государственный обвинитель дал на это своё согласие; за совершение преступлений, обвинение по которым предъявлено ФИО1, закон предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. Подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником ходатайства, последствия постановления приговора без судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, основано на доказательствах, изложенных в обвинительном акте.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по эпизоду до 17 марта 2018 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. По эпизоду от 17 марта 2018 г. действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 230 УК РФ как склонение к потреблению наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает, что в силу ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ, преступление по ч. 1 ст. 228 относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ч. 1 ст. 230 УК РФ к средней тяжести.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются: характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В силу ч. 5 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении дела судом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно материалам дела, ФИО1 на учёте у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д. 10, 13). Учитывая поведение подсудимого в ходе судебного заседания, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категориям небольшой и средней тяжести; личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства (т. 2 л.д. 28), месту работы (т. 2 л.д. 34) положительно, имеющего постоянный заработок (т. 2 л.д. 35), ранее не судимого (т. 2 л.д. 8).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим совершенным преступлениям, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание подсудимым предъявленного ему обвинения, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), поскольку в рассматриваемом случае критическая оценка содеянного самим подсудимым свидетельствует о меньшей его социальной опасности и положительно отвечает целям наказания.

Учитывая, характер и степень общественной опасности преступления по ч. 1 ст. 230 УК РФ, совершенного подсудимым 17 марта 2018 г. (совершено умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести), исходя из обстоятельств его совершения (преступление против здоровья населения и общественной нравственности совершено непосредственно после распития спиртного) и личности виновного (характеризующегося положительно, при этом причину своего противоправного поведения объяснившего состоянием опьянения, т.е. состояние алкогольного опьянения подсудимого непосредственно повлияло на его поведение при совершении преступления, снизив способность к самоконтролю), руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим обстоятельством совершения обоих преступлений, состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя.

Обстоятельств, отягчающих наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не установлено.

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому, суд принимает во внимание следующее. 

Исходя из требований закона, суд, при назначении наказания учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по ч.1 ст. 228 УК РФ, наличие смягчающих и наказание обстоятельств по ч. 1 ст. 230 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения наказания:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы; 

- по ч. 1 ст. 230 УК РФ лишения свободы в пределах санкций статей УК РФ, предусматривающих ответственность за совершенное преступления, 

с учетом положений ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ.

С учетом признания подсудимым вины, что существенно уменьшает общественную опасность подсудимого, цели назначаемого наказания и принципа справедливости, суд, в силу ст. 73 УК РФ, находит возможным постановить об условном осуждении к лишению свободы с тем, чтобы ФИО1 своим поведением в течение испытательного срока доказал свое исправление, определив ему при этом дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в трехдневный срок с момента вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; не совершать административные правонарушения; не допускать нарушений общественного порядка; не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. 

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

По настоящему уголовному делу ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, меры пресечения к подсудимому не применялись.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Предусмотренные ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 230 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

по ч. 1 ст. 230 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 определить по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в трехдневный срок с момента вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; не совершать административные правонарушения; не допускать нарушений общественного порядка. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш общей массой 13,99 грамма в трех свертках; три пластиковые бутылки со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; складной нож со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; срез фрагмента ткани со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП (место дислокации г. Певек) МОМВД России «Билибинский» – оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ПП (место дислокации г. Певек) МОМВД России «Билибинский», для использования в качестве вещественных доказательств по другому уголовному делу;

- три отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук ФИО1 и свидетеля 

<

Г.С.В.> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Чукотского автономного округа через Чаунский районный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденному необходимо отразить в своей апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья В.В. Пугачёв